9.5.1656 - A 9 maggio 1656 ... Polidoro di Domenico paga D.ti 50 a m.ro F.co Mozzetti marmoraro a comp.to 
di D.ti 856.8 a conto del prezzo dei gradini di marmo con altre guarnitioni di marmi et mischi sta facendo per 
l'altare maggiore della Chiesa del Monistero di S. Francesco delle Monache di Napoli, et con denaro di d.to 
Monistero (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 41 1916, p.538).* 
- Mozzetti Francesco ... La maggiore opera sua, che uno dei nostri documenti ci permette di datare dal 1656, 
fu l'adornamento del presbiterio della chiesa di S. Francesco delle Monache: ivi sulla bella porta del 
comunichino il Mozzetti segnò il suo nome (D’Addosio, in ASPN. 41 1916, p.537).* 
- … la chiesa ha la pregevole opera della porta del comunicatorio dietro il maggiore altare, lavoro al certo, 
d'oltre la metà del XVII secolo. Nell'uno dei due sodi della sua mostra quello a sinistra vedesi inciso il nome 
dell’artista scultore che la fece: Franciscus Mozzetti fecit … Dall'altro lato poi è scritto: Soror Olimpia Vitelli 
Abbatissa (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.224).* 

29.1.1661 - Conventio pro Monasterio monialium sancti Francisci et Andrea Malenconico et Nicolao consule. 
Eodem die (vigesimo nono mensis Januarij 14.e Jndictionis 1661 Neapoli). In nostri presentia constitutus An-
dreas melanconicus de Neapoli Pictor emancipatus à patria potestate ab Anello Malenconico eius Patre … 
prout ad conventionem devenit cum Rev.do D. Nicolao Consule de Neapoli jnterveniente nomine, et pro 
parte Venerabilis Monasterij Monialium Sancti Francisci prope Ecclesiam Sancte Clare huius Civitatis cuius 
conventionis causa jpse Andreas vulgariter loquendo promette et s'obbliga al detto Monasterio di San 
Francesco delle Monache dell'osservantia, et per esso al ditto R.do Don (f.24) Nicola fare, et pintare à 
tutte sue proprie spese, et fatiche da hogi in anzi a non levar mano quadri dodici dell'historia del testamento 
vecchio per servitio, et uso proprio della chiesa di detto Venerabile Monasterio di altezza ciascheduno di essi 
palmi dodici jn circa, et di larghezza differentemente, conforme sono li vacui delle fenestre di detta chiesa, et 
quelli farli, et pintarli di tutta Bontà, et perfettione in conformità del primo gia posto in detta chiesa con avante 
la fuga di Lotth, et con tutte l'altre bontà, et circumstanze, et perfettioni conforme il detto primo già fatto, et 
che habbiano del naturale con ponerci colori fini, et utamarini, conforme li ricerca l'azurro, et vernice, quali 
quadri habbiano da essere à sodisfatione delle Signore sor Candida Severina sor Angela Strambone, et sor 
Ursula di Silva al presente sacrestane di detto Monasterio, et detti quadri dodici del modo, et Bontà ut 
(supra) farli, et pintarli per tutta la mittà di Settembre primo venturo del corrente anno 1661 et ponerci in detti 
vacui sotto li fenestroni della chiesa di ditto Monasterio à proportione conforme l'appuntato tra esso Andrea, 
et dette Signore monache; acciò venendo la prossima festa di San Francesco in detto tempo si ritrovino posti 
detti quadri in detta chiesa per detta mittà di Settembre primo venturo ... Et questo per prezzo tra loro 
convenuto di docati ducento cinquanta convenuti pagarseli per il prezzo di detti quadri numero dodici 
faciendi, et pintandi nel (f.24v) modo come di sopra; jn conto delli quali D. duecento cinquanta esso Andrea 
dechiara haverne ricevuti, et havuti da detto Don Nicola D. cento, e quindeci, cioè D. quindici per il Banco del 
monte de Poveri sotto li 26 d'ottobre prossimo passato 1660 et D. cento questo di per il Banco del 
Santissimo Salvatore, che benchè detti D. quindici pagateli per detto Banco del monte de Poveri si disse 
pagarnosi ad esso Andrea à conto di D. cento cinquanta per il prezzo di detti dodici quadri Rei veritate fù per 
errore essendosi convenuto doverseli pagare D. duecento cinquanta per il prezzo di detti quadri, come di 
sopra exceptioni et li restanti D. cento trentacinque detto D. Nicola in nome, et parte di detto Monasterio 
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promette, et si obliga pagarli à detto Andrea statim pintati haverà detti quadri dodici nel modo come di sopra, 
et à tempo li riponerà nelli detti luoghi prefissi di detto Monasterio nel tempo sudetto come di sopra in pace, 
et senza excettione alcuna … dalla quale consignatione di detti quadri nel modo, et fra il termine sudetto 
promette esso Andrea non mancare per qualsivoglia causa, et mancando di pintare consignare, et riponere 
detti quadri in detto (f.25) Monasterio nel modo, forma, et termine sudetti sia tenuto esso Andrea come 
promette non solamente restituire a detto Monasterio et per esso à detto Don Nicola quà presente etiam 
come principale, et in proprio principali nomine et à qualsivogliano d'essi in solidum detti D. cento, e quindici 
ad esso Andrea pagati come di sopra in pace, et senza excettione o preventione alcuna alla quale esso 
Andrea cum juramento ci rinunzia … (ASNa, Not. Donato Alberti, sch. 165, prot. 36, ff.23v-26; Delfino, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.101).*